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RAZIONALE

NODULI TIROIDEI: PERCORSI CONDIVISI minicorso di ecogra�a di tiroide e linfonodi del collo

�
La patologia nodulare tiroidea è frequente nella popolazione campana e, dopo l’introduzione dello screening ecogra�co, negli 

ultimi anni si è osservato un aumento della rilevazione dei noduli sub-clinici. Fortunatamente, molti di questi noduli sono di natura 

benigna e la valutazione clinica ed ecogra�ca insieme alla citologia agoaspirativa permettono di diagnosticarne correttamente la 

maggior parte. Poiché il riscontro è presente in circa il 50% della popolazione generale necessita di un impegnativo iter 

diagnostico al �ne di escludere patologie neoplastiche e/o alterazioni della funzione tali da determinare ripercussioni importanti 

sullo stato di salute generale. In particolare i tumori tiroidei sono in fortissima crescita in tutto il mondo ed in Italia il cancro tiroideo 

è la seconda neoplasia nelle donne con età inferiore a 45 anni. Anche l’ Alto Casertano  è interessato da una forte prevalenza di 

malattie tiroidee e da un aumento della incidenza del tumore tiroideo. Scopo di questo convegno è di o�rire un aggiornamento 

completo sulla diagnostica e il trattamento del nodulo tiroideo, valutare tutti i dati clinici e strumentali per escludere la presenza di 

malignità, considerare quando possibile l’approccio non chirurgico come preferenziale, ridurre il ricorso alla "chirurgia 

diagnostica", considerare le procedure mini-invasive nelle cisti o nei noduli benigni ad accrescimento progressivo nei casi in cui il 

ricorso alla chirurgia è controindicato o eccessivo�

TARGET

L’ evento è rivolto a:�
MEDICO CHIRURGO - Specialisti e specializzandi in: Endocrinologia, Chirurgia generale, Endocrinochirurgia, Otorinolaringoiatria, 

Radiologia, Medicina interna, Anatomia patologica, Radioterapia, Oncologia, MMG, Anestesia e Rianimazione.�
INFERMIERI
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PROGRAMMA
ore 8:30 Presentazione ed obiettivi del corso

Dott.ssa Maria Diana Fidanza: Dirigente�Medico�I°�livello�UOC�Chirurgia�generale�P.O.�Piedimonte�Matese
Dott.ssa Viviana Iannotti: Dirigente�Medico�I°�livello�UOC�Medicina�generale�P.O.�Piedimonte�Matese
Dott. Gianfausto Iarrobino: Direttore�UOC�Chirurgia�generale�e�Direttore�Sanitario�f.f.�P.O.�Piedimonte�Matese
Dott. Stefano Spiezia: Direttore�UOSD�Chirurgia�Endocrina�Ospedale�del�Mare�Napoli

ore 8:45 Saluti delle autorità
Dott. Ferdinando Russo: Direttore�Generale�ASL�Caserta
Dott. Marco De Fazio: Direttore�Sanitario�ASL�Caserta
Dott. Aniello Sacco: Direttore�Coordinamento�Area�Sociosanitaria�ASL�Caserta
Dott. Bruno Di Maggio: Direttore�Dipartimento�Area�Chirurgica�P.O.�Piedimonte�Matese
Dott.ssa Erminia Bottiglieri: Presidente�Ordine�dei�Medici�di�Caserta
Dott. Vittorio Civitillo: Sindaco�di�Piedimonte�Matese
Dott. Giorgio Magliocca: Presidente�Provincia�di�Caserta
Prof. Giovanni Docimo: Presidente�eletto�Società�Italiana�Unitaria�di�EndocrinoChirurgia
Prof. Franco Grimaldi: Presidente�Associazione�Medici�Endocrinologi
Dott.ssa Anna Tarabuso: Presidente�Associazione�Italiana�Donne�Medico�Sez.�Caserta
Dott.ssa Silvia De Franciscis: Presidente�Associazione�Campana�Giovani�Chirurghi

I SESSIONE
Presidente: Prof. Giovanni Conzo
Moderatori: Dott. Francesco Stanzione, Dott.ssa Rosa Fittipaldi
Opinion leaders: Dott.ssa Isabella Fiorillo, Dott. Lorenzo Asciore, Dott.ssa Chiara Of�, Dott. Lorenzo Capasso, 

Dott. Luciano Onofrio, Dott.ssa Filomena Maio, Dott. Salvatore Napolitano, Dott.ssa Angela Romano, 
Dott. Marco Fumo, Dott. Paolo Moscatiello, Dott. Alessandro Lutri

ore 9:00 Epidemiologia del nodulo tiroideo e Medicina di genere - Dott.ssa Tiziana Ciarrambino
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ore 9:30 Indicazioni all’agoaspirato e la classi�cazione TIR - Dott.ssa Maria Manno
ore 9:45 I noduli tiroidei: quando e come intervenire chirurgicamente - Dott. Vito De Pascale
ore 10:00 DISCUSSIONE
ore 10:30 Coffee Break

II SESSIONE
Presidente: Prof.ssa Bernadette Biondi
Moderatori: Dott.ssa Rosa Dellorusso, Dott. Rodolfo Cangiano 
Opinion leaders: Dott.ssa Gilda Pontieri, Dott. Vittorio La Bruna, Dott. Francesco Carafa , Dott. Franco La Vecchia, 

Dott. Marco Spinelli, Dott.ssa Antonietta Grimaldi, Dott. Pierluigi Bianchi, Dott.ssa Angela Pepe, 
Dott. Massimiliano Marasco, Dott. Vinicio Ferone, Dott. Giovanni Guida, Dott. Antonio Cantelmo 

ore 11:00 La patologia neoplastica della tiroide - Dott.ssa Maria Grazia Chiofalo
ore 11:15 Gestione delle complicanze chirurgiche precoci e tardive - Dott. Giuseppe Buonpane - Dott. Lorenzo Scappaticcio
ore 11:30 I noduli della tiroide: il punto di vista dell’Anestesista - Dott. Giuseppe Lettieri
ore 11:45 LETTURA MAGISTRALE: PEI e termoablazione dei noduli - Prof. Stefano Spiezia
ore 12:15 Endocrinologo, Chirurgo, MMG e paziente si incontrano: discussione aperta   

Dott.ssa Viviana Iannotti, Dott. Fabio Civitillo, Dott. Attilio Costarella

ore 13:00 Box lunch

ore 9:15 L’innovazione nella gestione medica del nodulo tiroideo e dell’ipotiroidismo - Prof.ssa Bernadette Biondi



SESSIONE PRATICA
ore 14:00 Cenni di anatomia: tiroide e linfonodi del collo - Dott.ssa Claudia Misso
ore 14:15 Semeiotica ecogra�ca del collo e dei linfonodi - Dott. Giovanni Antonelli

ore 14:45 Esercitazione in box ecogra�co con modelle a piccoli gruppi;
Tutor: Dott. Giovanni Antonelli, Dott. Umberto Brancaccio, Dott.ssa Maria Grazia Esposito, Dott.ssa Claudia Misso,
Dott.ssa Chiara Of�, Dott. Lorenzo Scappaticcio

ore 17:30 Test di veri�ca ECM
ore 18:00 Chiusura dei lavori

ore 14:30 Pausa Caffe

Assistenza infermieristica correlata alla gestione del paziente con patologia tiroidea
Tutor: Dott.ssa Maria Diana Fidanza, Dott.ssa Viviana Iannotti 



Dott. Giovanni Antonelli - NAPOLI
Dott. Lorenzo Asciore - PIEDIMONTE MATESE
Dott. Pierluigi Bianchi - PIEDIMONTE MATESE 
Prof.ssa Bernardette Biondi - NAPOLI
Dott.ssa Erminia Bottiglieri - CASERTA
Dott. Umberto Brancaccio - NAPOLI
Dott. Giuseppe Buonpane - PIEDIMONTE MATESE
Dott.  Rodolfo Cangiano - PIEDIMONTE MATESE
Dott. Antonio Cantelmo - PIEDIMONTE MATESE
Dott. Lorenzo Capasso - CASERTA
Dott. Francesco Carafa - PIEDIMONTE MATESE
Dott.ssa Maria Grazia Chiofalo - NAPOLI
Dott. ssa Tiziana Ciarambino - CASERTA
Dott. Fabio Civitillo - CASERTA
Prof. Giovanni Conzo - NAPOLI
Dott. Attilio Costarella - PIEDIMONTE MATESE
Dott. Marco De Fazio - CASERTA
Dott.ssa Silvia De Franciscis - NAPOLI
Dott.ssa Rosa Dellorusso - BARI
Dott. Vito De Pascale - AVERSA
Dott. Bruno Di Maggio - PIEDIMONTE MATESE
Prof. Giovanni Docimo - NAPOLI
Dott.ssa Maria Grazia Esposito - NAPOLI
Dott. Vinicio Ferone - SESSA AURUNCA 
Dott.ssa Maria Diana Fidanza - PIEDIMONTE MATESE
 Dott.ssa Isabella Fiorillo - PIEDIMONTE MATESE
Dott.ssa Rosa Fittipaldi - OLIVETO CITRA
Dott. Marco Fumo -  PIEDIMONTE MATESE

SEDE
Auditorium Ospedale Piedimonte Matese
Via Matese, 81016 Piedimonte Matese CE
COME�RAGGIUNGERCI
AUTOSTRADE da A1
- Prendi l'uscita Caianello verso Caianello
- Segui SS372 e SS158 in direzione di Via Matese/SP331 a
Piedimonte Matese
- Prendi l'uscita verso SS158
- Svolta a sinistra e prendi SS158 (indicazioni per 
Alife/Piedimonte M./S. Gregorio M./Lago Matese)
- Alla rotonda, prendi la 2ª uscita, prosegui dritto su SP331
- Alla rotonda, prendi la 2ª uscita e rimani su SP331
- Svolta a sinistra e prendi Via Matese/SP331
- La destinazione è sulla destra

Dott.ssa Antonietta Grimaldi - PIEDIMONTE MATESE
Prof. Franco Grimaldi - UDINE
Dott.ssa Angela Pepe - PIEDIMONTE MATESE
Dott. Giovanni Guida - CASERTA
Dott.ssa Viviana Iannotti - PIEDIMONTE MATESE
Dott. Gianfausto Iarrobino - PIEDIMONTE MATESE
Dott. Vittorio La Bruna - CASERTA
Dott. Franco La Vecchia - PIEDIMONTE MATESE
Dott. Giuseppe Lettieri -  PIEDIMONTE MATESE
Dott. Alessandro Lutri - PIEDIMONTE MATESE
Dott.ssa Filomena Maio -  PIEDIMONTE MATESE
Dott.ssa Maria Manno - AVERSA
Dott. Massimiliano Marasco - PIEDIMONTE MATESE
Dott.ssa Claudia Misso - NAPOLI
Dott. Paolo Moscatiello - PIEDIMONTE MATESE
Dott.ssa Arianna Mottola - NAPOLI
Dott. Salvatore Napolitano -  MADDALONI
Dott.ssa Chiara O� - NAPOLI
Dott. Luciano Onofrio - PIEDIMONTE MATESE
Dott.ssa Gilda Pontieri - CASERTA
Dott.ssa Angela Romano - BENEVENTO
Dott. Ferdinando Russo - CASERTA
Dott. Aniello Sacco - CASERTA
Dott. Lorenzo Scappaticcio -  NAPOLI
Prof.. Stefano Spiezia - NAPOLI
Dott. Marco Spinelli - PIEDIMONTE MATESE
Dott. Francesco Stanzione - CASTELVOLTURNO
Dott.ssa Anna Tarabuso - CASERTA

FACULTY

ECM
L’evento sarà inserito nel Piano Formativo Annuale 2022 
per la Formazione Continua in Medicina (ECM).
L’accreditamento sarà e�ettuato per la �gura 
dell'Infermiere e del Medico Chirurgo: tutte le discipline. 
Saranno assegnati al Corso n° 15 crediti formativi


